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	Unternehmen
	Gefährdungsbeurteilung(
Grünpflege / Mäharbeiten
	Dok-Nr.:
	GBU-W-F001

	     
	
	Ersteller:
	     

	
	
	Verantwortlicher:
	     

	
	
	Datum:
	     

	Arbeitsplatz/-bereich:
	Grünpflege

	Tätigkeiten:
	Mäharbeiten

	Rechtsvorschrift/

Information
	VSG 1.1, VSG 3.1, VSG 4.2, Broschüre: Grünpflege im Gartenbau


	Gefähr-dungs-faktor
	Gefährdungen / Belastungen

▪
Beispiel-/Standardmaßnahmen
	Risiko

1: Gering

2: Mittel

3: Hoch
	Besteht ein Defizit?
	Einzuleitende Maßnahmen

Die Rangfolge der Maßnahmen (technisch, organisatorisch, persönlich) ist zu berücksichtigen
	Durchführung
1) Wer
2) Bis wann
3) Erl. am
	Wirksamkeit

geprüft

1) Wer

2) Erl. am

	
	
	
	Ja
	Nein
	
	
	

	[image: image1.jpg]




	Schneiden

▪
Stillsetzen der Mähmaschine vor Einstell-, Reinigungs- und Wartungsarbeiten (Bedienungsanleitung beachten, Zündkerzenstecker ziehen)
▪
Sicherheitsschuhe S2 oder S4 verwenden
▪
Arbeitshandschuhe tragen
	(2)

     
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	     
	1)       

2)      
3)      
	1)      
2)      

	[image: image2.jpg]



	Umstürzen, Stürzen
▪
bezüglich zulässigem Neigungswinkel Herstellerangaben der Mähmaschine beachten

▪
in Schichtlinien mähen (parallel zur Böschungskrone)
▪
an steilen Böschungen Steigeisen verwenden
▪
handgeführte Mäher ggf. durch Hilfsperson mittels Halteseil sichern
	(3)

     
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	     
	1)       

2)      
3)      
	1)      
2)      
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	Haltearbeit

▪
folgende richtige Einstellung an Mähmaschine beachten:


-
Führungsholm beim handgeführten Sichelmäher


-
Fahrersitz zu Bedienelementen und auf das Körpergewicht 

des Fahrers beim Aufsitzrasenmäher


-
Tragehilfen bei Freischneidern (gleichmäßige Belastung)
	(2)

     
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	     
	1)       

2)      
3)      
	1)      
2)      


	Gefähr-dungs-faktor
	Gefährdungen / Belastungen

▪
Beispiel-/Standardmaßnahmen
	Risiko

1: Gering

2: Mittel

3: Hoch
	Besteht ein Defizit?
	Einzuleitende Maßnahmen

Die Rangfolge der Maßnahmen (technisch, organisatorisch, persönlich) ist zu berücksichtigen
	Durchführung
1) Wer

2) Bis wann

3) Erl. am
	Wirksamkeit

geprüft

1) Wer

2) Erl. am

	
	
	
	Ja
	Nein
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	Unkontrolliert bewegte Teile

▪
Mähfläche vor dem Maschineneinsatz nach Fremdkörpern absuchen

▪
Sicherheitsabstände zu Personen und Gegenständen nach Herstellerangaben einhalten

▪
Mähwerk außerhalb der Mähflächen ausschalten

▪
beim Schärfen der Schneidwerkzeuge auf Gleichmäßigkeit achten (Auswuchten)
	(2)

     
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	     
	1)       

2)      
3)      
	1)      
2)      

	[image: image5.jpg]




	Gefährdung im Straßenverkehr 

▪ 
ordnungsgemäße Sicherung und Beschilderung der Baustelle 
(RAS beachten) im Verkehrsbereich

▪
mit zuständiger Behörde abstimmen

▪
Warnkleidung tragen 
	(3)

     
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	     
	1)       

2)      
3)      
	1)        
2)       

	[image: image6.jpg]



	UV-Strahlung

▪
Beschattung herstellen

▪
Belastungszeiten senken

▪
Sonnenschutzkleidung tragen

▪
Sonnenschutzmittel verwenden
	(2)

     
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	     
	1)       

2)      
3)      
	1)      
2)      
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	Witterungseinflüsse

▪
Wetterschutzkleidung tragen
	(2)

     
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	     
	1)       

2)      
3)      
	1)      
2)      
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	Kontakt zu Ottokraftstoff (Gase, Dämpfe, Hautkontakt)

▪
Akkugeräte verwenden
▪
Sonderkraftstoff (Alkylatbenzin) verwenden

▪
Sicherheitseinfüllstutzen verwenden

▪
Einweggebinde verwenden
	(3)


	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	
	1) 
2) 
3) 
	1) 
2) 

	Verantwortlicher (Name, Vorname)
	Ort, Datum
	Unterschrift

	
	
	


( Gilt nur in Verbindung mit den übergreifenden Modulen Gefahrstoffe, Biostoffe, Bauliche Anlagen, Fahrzeuge, Lärm, Vibration und Psychische Belastungen





Stand: 08/2016
Stand: 06/2015
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